



## **Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. R stillet af Folketingets Udvalg for landdistrikter og øer.**

### Spørgsmål

Hvad kan ministeren oplyse om den kommende forvaltningsplan for ulve i Danmark

### Svar

Ulvens tilbagekomst i den danske natur efter 199 år er positivt i forhold til biodiversiteten, fordi vi dermed er med til at beskytte et dyr, der på europæisk plan anses for at være truet. Ulven er nemlig fredet i EU, og Danmark er forpligtet til at beskytte den. Men det er også et stort rovdyr, og den skaber nye udfordringer. Den kan tage husdyr på markerne og skabe frygt hos nogle mennesker.

For at forebygge potentielle konflikter mellem mennesker og ulv er det vigtigt, at vi finder ud af, hvordan vi kan leve side om side med ulven. Jeg har derfor i foråret anmodet Vildtforvaltningsrådet om et udkast til, hvordan en forvaltningsplan for ulv i Danmark kan se ud. Jeg har også bedt Rådet om at drøfte en evt. kompensationsordning for

skader forvoldt af ulv, herunder fordele og ulemper.

Vildtforvaltningsrådet er rådgivende for mig i spørgsmål om jagt og vildtforvaltning. Rådet består af Danmarks Jægerforbund, Danmarks Naturfredningsforening, Landbrug & Fødevarer, Dansk Ornitologisk Forening, Dansk Skovforening, Dyrenes Beskyttelse og Friluftsrådet. De har nedsat en arbejdsgruppe, hvor alle organisationerne er repræsenteret, og de skal udarbejde udkast til en forvaltningsplan. Formand for arbejdsgruppen er Vildtforvaltningsrådets formand Anders D. Lassen.

Naturstyrelsen yder sekretariatsbistand til arbejdsgruppen. Aarhus Universitet (DCE) og Københavns Universitet (Skov og Landskab) er rådgivende for arbejdsgruppen, og bidrager bl.a. med faglig viden inden for deres områder, f.eks. om ulvens biologi og ulvens muligheder for at leve i nutidens Danmark.

Den 29. april 2013 har arbejdsgruppen afholdt et møde, hvor dispositionen for en forvaltningsplan blev drøftet. Vildtforvaltningsrådet og den nedsatte arbejdsgruppe vil have fokus på, hvordan de konkrete biologiske, samfundsmæssige og økonomiske udfordringer ved ulv kan håndteres.

Jeg forventer derfor, at udkast til forvaltningsplanen bl.a. vil samle den eksisterende

viden om de faktuelle forhold vedrørende ulv, herunder dens biologi og udbredelse samt bestandsudvikling, ulvens lovgivningsmæssige beskyttelse, andre landes erfaringer samt forslag til, hvordan forvaltningen af ulv i Danmark kan foregå.

Som led i gruppens arbejde er der foretaget en studietur til Sverige, og der er planlagt en tilsvarende til Tyskland for at indhente erfaringer vedr. forvaltningen af ulv i disse lande.

Det er planen, at et udkast til forvaltningsplan skal drøftes på Vildtforvaltningsrådets møde i december 2013.

På baggrund af arbejdsgruppens udkast forventer jeg, at Vildtforvaltningsrådet vil komme med sin anbefaling til en forvaltningsplan.

Ministeriet vil herefter gennemgå udkastet til en forvaltningsplan, og sende et udkast i offentlig høring for at sikre, at alle interessenter får lejlighed til at komme til orde.

På baggrund af høringen kan der evt. være grund til yderligere justeringer af planen.

Indtil en endelig forvaltningsplan foreligger, har jeg besluttet at følge en anbefaling fra Vildtforvaltningsrådet om at iværksætte en midlertidig kompensationsordning. Den trådte i kraft den 7. juni 2013.

Denne ordning yder kompensation for ulveangreb, hvis mindre husdyr, f.eks. får og grise, dør ved et angreb eller må aflives af dyreværnsmæssige årsager. Det er en betingelse for udbetaling af kompensation, at dyrene har været indhegnet på en måde, der normalt afværger angreb fra rovdyr, f.eks. ræv, men der stilles ikke krav om deciderede ulvesikre hegn i den midlertidige ordning.

Kompensationen, der afhænger af husdyrets art, omfatter et fast beløb pr. dyr svarende til slagteværdien.

Siden ulven kom til landet i efteråret 2012 har jeg løbende haft fokus på håndtering af ulv i Danmark. Arbejdet med en forvaltningsplan er et vigtigt element i denne proces.

Aarhus Universitet (DCE) har tidligere på året på Naturstyrelsens bestilling udarbejdet notater om ulve, som løbende har bidraget med faglig viden, der er med til at belyse udfordringerne ved, at ulve er kommet tilbage til Danmark. De to vigtigste notater kan ses på Naturstyrelsens hjemmeside.

Endvidere har jeg sørget for, at der er etableret en "Ulvehotline", som alle kan ringe til, og der er lagt særligt informationsmateriale, herunder et kort over ulveobservationer, på Naturstyrelsens hjemmeside, som giver svar på spørgsmål, befolkningen stiller.

Med initiativer som disse er der fokus på, at ulvens tilbagekomst håndteres på en sådan måde, at vi finder ud af at leve side om side med ulven – en udfordring som vores nabolande, der har haft ulv længe før os, også har.